АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ У ^ у
г. Барнаул

Об Экспертном совете по развитию
здравоохранения Алтайского края при
постоянном комитете Алтайского
краевого Законодательного Собрания
по здравоохранению

В соответствии с пунктом 17 Положения о постоянных комитетах
Алтайского краевого Законодательного Собрания Алтайское краевое
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Экспертный совет по развитию здравоохранения Алтайского
края при постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания
по здравоохранению.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете по развитию
здравоохранения Алтайского края при постоянном комитете Алтайского
краевого Законодательного Собрания по здравоохранению (приложение 1).

3. Утвердить состав Экспертного совета по развитию здравоохранения
Алтайского края при постоянном комитете Алтайского краевого
Законодательного Собрания по здравоохранению (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по
здравоохранению.

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Алтайского
краевого Законодательного Собрания
от 0&.О&&О&2 № f£,Jf

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете по развитию здравоохранения

Алтайского края при постоянном комитете Алтайского краевого
Законодательного Собрания по здравоохранению

1. Общие положения

1. Экспертный совет по развитию здравоохранения Алтайского края при
постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по
здравоохранению (далее - Совет) является экспертно-консультативным органом,
образованным для определения основных направлений в области реализации
государственной политики в сфере здравоохранения и охраны здоровья граждан
на территории Алтайского края.

2. Совет создается на срок полномочий Алтайского краевого
Законодательного Собрания.

3. В своей работе Совет руководствуется федеральным законодательством,
Уставом (Основным Законом) Алтайского края, законодательством Алтайского
края и настоящим Положением.

4. Совет действует на общественных началах.
5. Совет не является юридическим лицом.
6. Деятельность Совета координирует постоянный комитет Алтайского

краевого Законодательного Собрания по здравоохранению (далее - Комитет).

2. Цель и основные задачи Совета

7. Совет создается с целью совершенствования законодательства
Алтайского края по вопросам здравоохранения Алтайского края, охраны
здоровья граждан, популяризации здорового образа жизни, бюджетного
финансирования здравоохранения, лекарственного обеспечения отдельных
категорий граждан, кадрового обеспечения отрасли.

8. Основными задачами Совета являются:
1) экспертно-правовая оценка краевого законодательного и нормативно-

правого обеспечения здравоохранения;
2) совершенствование законотворческой деятельности Комитета в сфере

здравоохранения;
3) анализ существующего опыта субъектов Российской Федерации в сфере

здравоохранения;
4) содействие организации эффективного взаимодействия органов

государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления,

3

организаций всех форм собственности, общественности в решении вопросов
государственной политики в сфере здравоохранения и охраны здоровья граждан.

3. Функции Совета

9. Совет осуществляет следующие функции:
1) проводит предварительную экспертизу и участвует в подготовке

заключений и рекомендаций по проектам федеральных законов и законов
Алтайского края в сфере здравоохранения и охраны здоровья граждан и иных
нормативных правовых актов;

2) участвует в проведении депутатских слушаний, в заседаниях комитетов
Алтайского краевого Законодательного Собрания при рассмотрении вопросов,
входящих в компетенцию Совета;

3) участвует в формировании предложений по разработке
государственных программ Алтайского края в сфере здравоохранения и
согласовании объемов их финансирования;

4) запрашивает и получает через Комитет у органов исполнительной
власти Алтайского края, органов местного самоуправления, организаций и
общественных объединений документы и информацию, необходимые для
решения стоящих перед Советом задач;

5) информирует депутатов Алтайского краевого Законодательного
Собрания о состоянии дел в сфере здравоохранения и охраны здоровья граждан;

6) привлекает для участия в работе Совета представителей
исполнительных органов государственной власти Алтайского края, органов
местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по
согласованию);

7) направляет в установленном порядке Алтайскому краевому
Законодательному Собранию предложения по вопросам, отнесенным к
компетенции Совета;

8) проводит дискуссии, конференции и «круглые столы» с целью обмена
мнениями, согласования позиций и выработки предложений по вопросам
здравоохранения и охраны здоровья граждан.

4. Состав и организация работы Совета

10. Совет формируется из числа депутатов Алтайского краевого
Законодательного Собрания, представителей органов власти, медицинских
организаций, медицинских образовательных организаций, общественных
организаций (по согласованию).

11. Совет избирает председателя Совета, заместителя председателя Совета
из числа членов Комитета.

12. Председатель Совета:
1) определяет основные направления деятельности Совета;
2) утверждает повестку дня заседания Совета, определяет место и время

его проведения;

4

3) проводит заседания Совета, мероприятия, организуемые Советом;
4) подписывает решения Совета;
5) представляет для утверждения на заседании Совета годовой план его

работы;
6) представляет для утверждения на заседании Совета отчет о выполнении

годового плана;
7) дает поручения заместителю председателя Совета;
8) привлекает к работе Совета в качестве экспертов и консультантов

ученых, специалистов и общественных деятелей;
9) выполняет иные функции, связанные с деятельностью Совета.
13. Заместитель председателя Совета:
1) председательствует в отсутствие председателя Совета и по его

поручению на заседаниях Совета и подписывает решения Совета;
2) участвует в подготовке заседаний Совета;
3) принимает участие в подготовке годового плана работы Совета и отчета

о его выполнении;
4) осуществляет по поручению председателя Совета иные функции по

вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета.
14. Член Совета имеет право:
1) участвовать во всех формах деятельности Совета. В случае

невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет право
направить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Указанное мнение учитывается при голосовании;

2) вносить предложения, свободно выражать свои взгляды по вопросам,
обсуждаемым на заседаниях Совета;

3) запрашивать и получать материалы, подготовленные к заседаниям
Совета.

15. Секретарь Совета назначается председателем из числа специалистов
Комитета и осуществляет:

1) подготовку к заседанию Совета;
2) уведомление членов Совета о предстоящем заседании;
3) сбор и обобщение замечаний и предложений членов Совета;
4) оформление решений заседаний Совета.
16. Совет осуществляет свои функции путем проведения заседаний в

очной, очно-заочной или в заочной форме (с использованием средств
телекоммуникаций).

17. Депутаты Комитета имеют право принимать участие в заседании
Совета.

18. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
19. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более

половины от общего числа его членов.
20. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и носят
рекомендательный характер. При равенстве голосов голос
председательствующего на заседании Совета является решающим.

5

21. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым
планом, утверждаемым на заседании Совета.

22. По итогам работы Совета за год готовится отчет, который утверждается
на заседании Совета.

23. В составе Совета создаются постоянные комиссии (далее - Комиссии)
по следующим направлениям:

1) профилактика заболеваний, формирование здорового образа жизни,
развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения;

2) совершенствование оказания медицинской помощи в Алтайском крае;
3) развитие кадровых ресурсов в здравоохранении Алтайского края.
24. В составе Совета могут создаваться Комиссии и по иным

направлениям, отнесенным к компетенции Совета.
25. Комиссия избирает председателя и секретаря.
26. Основной формой работы каждой Комиссии является заседание,

которое проводится перед заседанием Совета.
27. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более

половины от общего числа ее членов.
28. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и носят
рекомендательный характер. При равенстве голосов голос
председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

29. Решения, принятые Комиссией направляются для дальнейшего
рассмотрения и утверждения на очередном заседании Совета.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Алтайского
краевого Законодательного Собрания
от OS. № у^у

СОСТАВ
Экспертного совета по развитию здравоохранения Алтайского края при

постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по
здравоохранению

Лещенко
Владимир
Алексеевич

председатель постоянного комитета Алтайского
краевого Законодательного Собрания по
здравоохранению, председатель Совета;

Пелеганчук
Владимир
Алексеевич

Богатырева
Марина Джоновна

Воронкин
Сергей
Владимирович

заместитель председателя постоянного комитета
Алтайского краевого Законодательного Собрания по
здравоохранению, заместитель председателя Совета;

директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Алтайского края (по
согласованию);

заместитель министра здравоохранения Алтайского
края (по согласованию);

Зайцев
Виктор Иванович

Казанцева
Ольга
Александровна

руководитель Территориального органа Федеральной
службы по надзору в сфере здравоохранения по
Алтайскому краю (по согласованию);

Уполномоченный по правам ребенка в Алтайском крае
(по согласованию);

Коломиец
Андрей
Александрович

член Общественной палаты Алтайского края (по
согласованию);

Куликов
Владимир
Павлович

председатель комитета по здравоохранению
Алтайской торгово-промышленной палаты (по
согласованию);

Лазарев
Александр

заместитель председателя постоянного комитета
Алтайского краевого Законодательного Собрания по

7

Федорович

Ларин
Борис
Владимирович

Миненок
Виктор

Владимирович

Пащенко
Ирина Геннадьевна

Попов
Дмитрий
Владимирович

Хрусталева
Елена Викторовна

Шереметьева
Ирина Игоревна

здравоохранению;

Уполномоченный по правам человека в Алтайском
крае (по согласованию);

председатель Счетной палаты Алтайского края (по
согласованию);

руководитель Управления Роспотребнадзора по
Алтайскому краю, главный государственный
санитарный врач по Алтайскому краю (по
согласованию);

министр здравоохранения Алтайского края (по
согласованию);

заместитель председателя постоянного комитета
Алтайского краевого Законодательного Собрания по
здравоохранению;

ректор Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Алтайский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по согласованию).